
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 99 

del 23/10/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2016/2018 8ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/20009. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 12:30 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 
MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Assente 
TAGLIAN I FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) — PERIODO 2016/2018 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 
il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, 
ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il 
d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove 
regole della contabilità armonizzata; 

Richiamato l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base 
al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze"; 

Richiamato inoltre l'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, 
relativo al Documento unico di programmazione; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 3 luglio 2015 (GU n. 157 in data 09/07/2015) con il 
quale è stato rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la presentazione da parte della Giunta 
Comunale del DUP 2016-2018; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il paragrafo 8; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 31/05/2011, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2011/2016; 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 
sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall'amministrazione; 
previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 



Ritenuto necessario procedere all'approvazione del DUP 2016/2018, ai fini della sua 
presentazione al Consiglio Comunale; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Viste le disposizioni vigenti; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di presentare il DUP al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

3. di pubblicare il DUP 2016/2018 sul sito internet del Comune — Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci; 

4. di dare atto che il parere del Revisore verrà richiesto per essere espresso sul Documento 
Unico di Programmazione definitivo ed allegato al bilancio di previsione; 

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale . 

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

e_1\1-TO 	CC-4=2, 	P A-zseA, 4 m nn loh-Lic'J_)e_ 	bkA ) 
Oggetto: 
9 È (z, ∎,zo 1.(wo  /lois -Ora do e RblAs 	 PrPPR0VI --tt'("».3 " 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ J Contrario 

Lì IS 
IL CAPO SETTORE 

DELIBERAZIONE N ° 	35 	DEL i 3-t ')5 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

oggetto : 	 •Ji\C;cizz. bt PgooGI R Afi  m Alioyse. CbUt*?_) 

9.- '") 	KARAS (AZ 01-0 	U--z4S -W (.9_53e 	A PP,a,-,Ark--obt, 

PARERE N ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Lì ‘,0_,1 /A01 

DELIBERAZIONE N' 	't (5 	DEL 	3 -t o  



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

a i NOV, 2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

NOV, 2015 
Addì 

Il Messo Comunale 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA 	 F.to FERRAN -'MARCO 

Copia conforme 	 ' 	 Il Ca••Settb - Agreteria i 

Addì 	 M • " • 
uks_  N y, 2015 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n.)55 1-4' del contestualmente 	alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

